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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá projektom zlepšenia finálnych procesov vnútropodnikovej

logistiky. Teoretická časť je spracovaná formou literárnej rešerše v oblasti logistiky, štíhleho

podniku a vybraných metód priemyselného inžinierstva, z ktorej sú následne stanovené

teoretické východiská pre praktickú časť.

V rámci praktickej časti autor zanalyzoval, popísal a zhodnotil súčasný stav pracoviska

expedície a za pomoci vybraných metód priemyselného inžinierstva a štíhleho myslenia

identifikoval potenciály na zlepšenie finálnych procesov, ktoré bližšie definuje v projektovej

časti.

Záver práce popisuje ekonomické zhodnotenie navrhovaných opatrení s ďalšími

potencionálnymi možnosťami zefektívnenia finálnych procesov na pracovisku expedície.

Kľúčové slová: Logistika, štíhle myslenie, proces, 5S, štandardizácia, balenie, skladovanie,

expedícia

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the project of improving the final processes of internal

logistics. The theoretical part is processed in the form of a literature search in the field of

logistics, lean business and selected methods of industrial engineering, from which the

theoretical basis for the practical part is subsequently determined.

In the practical part, the author analyzed, described and evaluated the current state of the

expedition workplace and with the help of selected methods of industrial engineering and

lean thinking he identified potentials to improve the final processes, which he defines in

more detail in the project part.

The conclusion describes the economic evaluation of the proposed measures with other

potential options for streamlining the final processes at the workplace of the expedition.

Keywords: Logistics, lean thinking, process, 5S, standardization, packaging, warehousing,

shipping
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ÚVOD

Žijeme v dobe, kde sa spoločnosti, pre udržanie konkurencieschopnosti, musia adaptovať

novým trendom a neustálemu zvyšovaniu požiadavkou od zákazníka.

Účelom tejto práce je bližšie sa zamerať na finálne procesy haly expedície spoločnosti

Thermacut, k.s. a za použitia princípov neustáleho zlepšovania vytvoriť nový

logisticko-procesný koncept, ktorý adekvátne reaguje na zvyšujúcu sa výrobnú kapacitu,

tak aby spoločnosť dokázala zvládnuť aj ďalší budúci nárast. Ideou je synchronizácia

a zefektívnenie procesov tak, aby sa na pracovisku expedície časom vybudovala rezervná

kapacita pre ďalšiu optimalizáciu vo výrobe.

Na základe týchto skutočností bola pre diplomovú prácu zvolená téma zlepšenia finálnych

procesov vnútropodnikovej logistiky. Úvodom práce sa autor zaoberá logistikou, filozofiou

neustáleho zlepšovania a popisuje vybrané metódy priemyselného inžinierstva. Pomocou

nadobudnutých znalostí z literárnej rešerše sú princípy štíhleho, procesného

a analytického myslenia ďalej aplikované v praktickej časti práce.

Praktická časť charakterizuje vybranú spoločnosť, analyzuje finálne procesy pracoviska

expedície, ktoré autor ďalej vyhodnocuje a pomocou správnej kombinácie metód neustáleho

zlepšovania a organizácie práce formuluje návrhy na zlepšenia s prínosmi pre spoločnosť.
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1 CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Účelom práce je zlepšenie finálnych procesov vnútropodnikovej logistiky pracoviska

expedície spoločnosti Thermacut, k.s. Kľúčovými pracovníkmi, pre analýzu a následné

zlepšenie, sú pracovníčky haly expedície, ktoré sú do projektu priamo zapojené.

Hlavným cieľom projektu je zvýšiť produktivitu činností pracoviska expedície o 10%.

Hlavný cieľ projektu z pohľadu SMART:

Špecifický: Zvýšenie produktivity činností pracoviska expedície.

Merateľný: Zvýšenie produktivity o 10%.

Akceptovateľný: Podpora vedenia, myšlienka je zakomponovaná v podnikových cieľoch

spoločnosti daného obdobia.

Reálny: Navrhované riešenia odpovedajú zisteným potenciálom na zlepšenie a požiadavkám

vedenia spoločnosti.

Terminovaný: Projekt je realizovaný od 19.3 2021 do 30.4.2022.

Použité metódy spracovania práce sú rozdelené na teoretické, empirické a analytické.

Teoretické metódy

• analýza pracovného prostredia, pracovných činností,

• modelovanie procesov, layoutu, vývojových diagramov.

Empirické metódy

• dedukcia, pozorovanie, meranie, pracovný snímok dňa, špagetový diagram,

• experimentálne zmeny usporiadanie pracoviska, hľadanie najštíhlejšej varianty

layoutu.

Analytické metódy

• shopfloor management, rozhovory s pracovníkmi, vedením pracoviska a manažérom

trvalého zlepšovania.

Na základe výsledkov analýz budú navrhnuté opatrenia pre zvýšenie produktivity pracoviska

expedície, zníženie nákladov a redukcie plytvania, ktoré budú viesť k splneniu projektových

cieľov.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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2 LOGISTIKA

Logistika spolu s riadením dodávateľského reťazca nie je žiadna novinka. Od čias stavania

pyramíd po zmiernenie hladu v Afrike, princípy, ktoré sú základom efektívneho toku

materiálu a informácii pre splnenie požiadaviek zákazníka sa takmer nezmenili. Počas celej

histórie ľudstva sa vojnové konflikty vyhrávali a prehrávali prostredníctvom logistických

schopností. Veľa generálov či lídrov si už v tých časoch uvedomovalo dôležitosť logistiky

a jej kritickú úlohu v daných operáciách. Napodiv, obchodné organizácie si túto

dôležitosť uvedomili len nedávno. Uvedomili si, že logistický manažment môže mať

zásadný vplyv na dosiahnutie konkurenčnej výhody (Christopher, 2011).

Už v roku 1915 Arch Shaw poukázal na to, že:

„Vzťahy medzi aktivitami vytvárania dopytu a fyzickou ponukou ilustrujú existenciu dvoch

princípov vzájomnej závislosti a rovnováhy. Neschopnosť koordinovať niektorú z týchto

aktivít túto rovnováhu naruší čo znamená, že sa tým naruší aj efektívna distribúcia.“

„Fyzická distribúcia tovaru je problém, ktorý je odlišný od tvorby dopytu. Väčšina zlyhaní

vo vojnových operáciách bola spôsobených nedostatočnou koordináciou medzi tvorbou

dopytu a fyzického zásobovania. Pred začatím práce na distribúcii sa najprv musí

vyriešiť otázka ponuky.“

Tieto základné logistické princípy trvalo pochopiť takmer 100 rokov (Christopher, 2011).

Logistika je v súčasnosti chápaná ako praktický nástroj, ktorý sa zaoberá tokmi,

začínajúcimi už od požiadavku zákazníka na výrobok, pokračujúcimi cez plánovanie

výroby, samotnú výrobu, distribúciu, až po následnú likvidáciu výrobku (Macurová 2018).

Logistiku je možné definovať niekoľkými spôsobmi. Podľa ČSN EN 14943 je logistika:

„Plánovanie, uskutočňovanie a kontrola pohybu a umiestňovanie osôb a tovaru

a podporných činností vzťahujúcich sa k tomuto pohybu a umiestňovaniu, v rámci systému

k dosiahnutiu špecifických cieľov“ (Gros, 2016).

„Proces plánovania, realizácie a riadenia efektívneho, výkonného toku a skladovania

produktov, služieb a súvisiacich informácii z miesta vzniku do miesta spotreby, ktorého je

cieľom uspokojiť potreby zákazníkov. (Definícia americkej logistickej spoločnosti –

Council of Logistics Management, 1993)“ (Dupaľ, 2018).
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„Disciplína, ktorá sa zaoberá celkovou optimalizáciou, koordináciou a synchronizáciou

všetkých činností, ktorých reťazce sú nevyhnutné k pružnému a hospodárnemu dosiahnutiu

daného efektu“ (Oudová, 2016).

Základné rozdelenie logistiky znázorňuje obrázok č. 1.

Obrázok 1 Základné rozdelenie logistiky (Vlastné spracovanie podľa Sixtu, 2009)

2.1 Ciele logistiky

Logistika vždy usiluje o dodanie výrobkov, materiálu, služieb zákazníkovi na správne

miesto, v správny čas, v požadovanej kvalite, v požadovanom množstve a za tú správnu

cenu.

Cieľom logistiky je optimálne uspokojenie potrieb zákazníka. Zákazník je

najdôležitejší článok v celom logistickom procese. Podľa definícií logistiky, práve

u zákazníka vychádzajú prvotné informácie požiadavku a u zákazníka taktiež celý reťazec


[…]


v priemere novým štandardom ušetrí 6, 32 % času.

Úspora sťahovacej pásky

Nový štandard taktiež zrušil potrebu používania sťahovacej pásky pre balíky expedované na

paletách. V priemere sa využívalo až 3 metre sťahovacej pásky na jeden balík. Sťahovaciu

pásku už nie je potrebné používať.

14.2 Zefektívnenie činností pracoviska expedície

Pri súčasnom objeme expedovaných paliet a zabalených balíkov projektový tým dokázal

zavedenými opatreniami zredukovať trvanie vybraných činností. Po realizácií bude na

pracovisku kompletizácia 7 paliet a zabalenie 80 balíkov denne trvať o 2,12 hodiny menej

a zefektívnil tak činnosti na pracovisku expedície o 12,4%. Projektový tím taktiež

dokázal ušetriť aj spotrebný materiál (strečová fólia a sťahovacia páska).

Tabuľka 21 Ekonomické zhodnotenie ušetrených hodín (Vlastné spracovanie)

Celková ročná úspora po zavedení opatrení, pri súčasnom objeme práce, tak činí

132 250 Kč.

Tabuľka 22 Ekonomické zhodnotenie ušetrených financií (Vlastné spracovanie)
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Na materiály sa po zavedených opatreniach dokáže ročne usporiť 43 625 Kč.

Tabuľka 23 Ekonomické zhodnotenie ušetreného materiálu (Vlastné spracovanie)

14.3 Návratnosť investícií

V rámci projektu spoločnosť investovala do viacerých navrhovaných opatrení. Najväčšou

a najžiadanejšou investíciou je nový ovinovací stroj na palety. Na základe tabuľky nižšie,

autor vypočítal návratnosť investícií, pri súčasnom objeme expedovaných paliet na 1,83

roka.

Tabuľka 24 Výpočet návratnosti investícií (Vlastné spracovanie)

14.4 Zhodnotenie návrhov do budúcna

Kapitola predstavuje ekonomické zhodnotenie návrhu, ktorý v túto chvíľu ešte nebol

realizovaný ale má v budúcnosti veľký potenciál zefektívniť ďalšie činnosti na pracovisku

a zredukovať tak plytvanie, ktoré pracovníčky momentálne vykonávajú administratívnymi

činnosťami.

14.4.1 Mobilné terminály na pracovisku expedície

Na základe prevedených analýz bolo zistené, že administratívna činnosť pri balení jedného

balíka zaberie pracovníčke až 3 minúty. Proces tejto činnosti je bližšie špecifikovaný

v kapitole 9.3.2. V tejto chvíli nie je nutné investovať do terminálov pre každú pracovníčku.
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Na základe prevedených analýz, kde autor zistil, že 6 pracovníčok sa na pracovisku

expedície naraz takmer nikdy nevyskytne, alebo sa tam zdržia veľmi malú dobu, nie je nutné

mať pre každú pracovníčku vlastný terminál.

Tabuľka 25 Vyhodnotenie prínosu mobilných terminálov (Vlastné spracovanie)

Aktuálne je k dispozícií 17,5 človekohodín (6 pracovníčok). Priemerný objem denne

zabalených paliet je 7 a priemerný objem denne zabalených balíkov je 80.

Inovácia je vítaná aj zo strany pracovníčok expedície, ktoré si taktiež uvedomujú, že čas

písaním do zošitu a následným prepisovaním do počítača je možné využiť efektívnejšie.

Projektový tým investovaním do terminálov vidí potenciál ďalšieho zefektívnenia

pracovných činností, konkrétne o ďalších 11,4 %.
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14.5 Sumarizácia naplnenia cieľov projektovej časti

Na základe zrealizovaných opatrení sa produktivita pracovníčok na pracovisku expedícii

zvýšila o 12,4%. Projektový tím taktiež dosiahol splnenie všetkých vedľajších cieľov. Počas

projektu sa vyskytli ďalšie potencionálne možnosti zvýšenia produktivity, ktoré spoločnosť

plánuje v budúcnosti zaviesť.

Tabuľka 26 Sumarizácia naplnenia cieľov projektovej časti (Vlastné spracovanie)
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ZÁVER

Zámerom tejto práce bolo zlepšiť finálne procesy vnútropodnikovej logistiky. Ako

konkrétny cieľ bolo stanovené zvýšiť produktivitu na pracovisku expedície o 10%. Autor

postupoval podľa zásad uvedených v zadaní diplomovej práce.

• Spracoval literárne poznatky z oblasti vnútropodnikovej logistiky a štíhleho

podniku,

• analyzoval súčasný stav pracoviska finálnej expedície,

• vypracoval novú logisticko-procesnú koncepciu finálnej expedície s využitím

princípov neustáleho zlepšovania,

• novú koncepciu vyhodnotil a popísal jej procesné aj ekonomické prínosy.

Realizované zmeny v rámci projektu majú pre pracovisko obrovský prínos. Autor odporúča

spoločnosti realizovať aj ďalšie navrhované opatrenia do budúcna a udržiavať tento štíhly

a ergonomický smer ako doteraz.

Ďalšie navrhované opatrenia sa týkajú prevažne zefektívnenia činností v procese

expedičného balenia, uvoľnenie ďalšieho priestoru a stanovenie jasných pravidiel zadávania

objednávok.

Počas pôsobenia v spoločnosti autor nadobudol množstvo skúseností z oblasti

vnútropodnikovej logistiky a štíhleho myslenia. Zistil, aké problémy sa môžu vyskytnúť na

pracovisku expedície a pochopil dôležitosť synchronizácie.

K spracovaniu diplomovej práce autor využil odborné publikácie, elektronické zdroje

a interné materiály spoločnosti Thermacut, k.s. Pôsobenie na oddelení so skvelým

kolektívom a práca pod kvalitným, ústretovým a priateľským vedením bola autorovi veľkým

prínosom a ďakuje za všetky cenné rady a skúsenosti do budúcej praxe.
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