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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Hlavní cíl i doplňující cíle jsou formulované jasně s jednoznačnou logikou a korespondují se zásadami diplomové
práce. Zvolené metody jsou vhodně nastaveny a jejich kombinace vede k systematické analýze aktuálních procesů
expedice, layoutu v kontextu materiálových a datových toků. Hlavní cíl – zvýšení produktivity pracoviště expedice o
10% – tvaruje logickou sestavu dílčích cílů vedoucích ke standardizaci klíčových procesů, zefektivnění organizace
práce mj. díky změně dispozice či doplnění potřebného technického zázemí.

2. Teoretická část práce A

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Literární rešerše má logickou strukturu zaměřenou na procesní přístup, logistiku i filozofii štíhlosti. Dále kladně lze
hodnotit i stručné shrnutí teoretické části s vymezenými východisky pro další části práce.

3. Praktická část práce – analýza B

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Poznatky z teoretické části jsou vhodně využity a získávají praktickou podstatu v analýze, která detailně popisuje
aktuální situaci sledované části výroby a expedičního úseku. Toto je doplněno přehlednými vývojovými diagramy.
Náročnost sběru dat – snímky dne, zjištění potenciálu pomocí dotazování, kombinace denních harmonogramů práce
všech členů expedičního týmu apod. - byla vysoká s ohledem na pozornost zachytit veškeré úkony, kombinace
denního režimu a situace, které se v daném úseku objevují a každodenně trápí pracovnice expedice. Z tohoto
důvodu mohly být analytické poznatky a snímky dne v práci rozebrány na více případech, aby byla názornější
každodenní pestrost a variabilita náplně denních úkolů. Díky tomu potom může být vnímáno, že autor neprovedl
dostatečný rozbor či četnost pozorování, ačkoli tomu tak nemuselo být.

Stručné shrnutí poznatků z pozorování přehledně rozvíjí východiska pro řešení projektové realizační části práce.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná B

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Projektová část práce plynule navazuje na zjištění z analýzy shrnuté na str. 78-79. Zadání projektu s rozpisem
hlavního a vedlejších cílů doplňují i plánované, resp. očekávané. přínosy, které jsou dále v rámci projektu zavedeny
a ověřeny v realitě provozu.

Autor zřejmě neúmyslně popisuje některé realizace malinko nepřesně; např. zastřešení prostoru venkovní rampy už
bylo mnohem dříve, avšak díky diplomovému projektu došlo k urychlení jeho sanace v důsledku zatékání, tudíž tento
náklad na opravu střechy s projektem přímo nesouvisí a není ani jeho nákladovou tíží.

Postupná realizace opatření, které autor popisuje a ověřuje i jejich přínosy, měla svou jistou logiku a opodstatnění,
které není z textu vždy až tak patrné. Přestože je tato logika v detailech textu, mohl ji autor jednoznačněji vytáhnout
v samostatných nadpisovaných odstavcích.

Celkově lze konstatovat, že hlavní cíl i téma práce byly nadmíru naplněny, a to i s doplňující mozaikou dílčích cílů,
které poukazují na řadu pozitivních výsledků a přínosů celého úsilí realizačního týmu.

5. Formální úroveň práce A

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Strukturování textu, provázanost a rozvíjení jednotlivých myšlenek a trendů jsou logické a správně cílené tak, aby
vše bylo sladěné v kontextu sledované a řešené problematiky.

Celková formální úroveň je plně odpovídající zásadám a zdařilé aranžmá grafických úprav navíc celou práci tvoří
velmi přehlednou.

Závěrečné hodnocení DP* A

Práce splnila očekávání stanovených cílů a tématiky. Výsledky mají velmi zásadní pozitivní dopad v realitě výroby a
vnitropodnikové logistiky.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 91 v kapitole 13.1.6 uvádíte nový standard balení kartonů a palet. Jak byste zajistil dlouhodobé
dodržování tohoto nového postupu v rámci daného pracoviště expedice? Jaké jsou ohlasy pracovnic na tento
nový způsob práce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.

Datum 25.05.2022

Podpis vedoucího DP